Si petas, vnde est, quod pingimus, & adoramus cruces etiam sine Christo crucifixo; & non pingimus, nec adoramus præsepe, vel columnam sine Christo?

**R**ESPONDEO, propter tres causas. **P**RIMO, quia cruces etiam sola refert ipsum Christum crucifixum: illa autem non faciunt. **S**ECUNDO, quia cruces non habent alium vsus, quam representandi, præsertim post edictum Constantini de non crucifigendis hominibus: at illa alia habent alios vsus; & idè qui videret vnâ columnam depictam, non facile posset scire, quid illa significaret, an columnam Christi, an columnam Traiani, vel Hadriani, vel Herculis, vel aliorum. **T**ERTIO, quia (vt Athanasius quæst. 16. ad Antiochum dicit) cum accusamur, quod adoremus lignum, possumus ostendere, nos colere figuram, non materiam, separabilem

duo illa ligna ab inuicem : quod in columna, lancea, spongia, & similibus, non tam facillè fieri possit.

Ad QVINTVM, de honorandis labiis Iudæ, & manibus eorum, qui Christum occiderunt, tum propter contactum sacri corporis, tum quia instrumenta fuere passionis, respondeo, inter crucem, & labia Iudæ, ac manus crucifixorum Christi, magnam esse differentiam, vt docet Thomas VValdensis tom. 3. tit. 13. cap. 120. nam crucem Dominus elegit, & amanter amplexus est, vt rem innoxiam deseruientem redemptioni: at labia Iudæ, & manus impiorum Christus non elegit, nec amauit, sed execratur, vt res impias & sceleratas. Nos autem illa solùm amare & honorare debemus, quæ Dominus amauit & honorauit.

SED possent respondere VViclefistæ, paria esse labia Iudæ, & crucem. Nam vt labia Iudæ fuerunt instrumentum sceleris Iudæ, & alioqui in se non erant capacia culpæ; ita & crux fuit instrumentum sceleris Iudæorum: & sicut Dominus elegit crucem, non vt instrumentum sceleris, sed vt instrumentum passionis; ita quoque elegit labia Iudæ & manus interfectorum, non vt instrumenta sceleris, sed vt instrumenta passionis. Vnde Augustinus in Psalm. 34. dicit, Iudam à Christo electum, vt per eum impleret redemptionem nostram.

RESPONDEO igitur, differentiam in duobus consistere. PRIMO, quia labia Iudæ, & manus interfectorum Christi, non solùm instrumenta passionis erant, sed etiam partes illorum hominum impiorum, & idè non poterant honorari, vt instrumenta passionis, quin simul ipsi impij homines honorari viderentur: at crux, spinæ, columna, & similia non sunt partes illorum hominum, sed sunt res per se existentes, & natura sua innoxie, &c.

SECUNDO, quia in passione Domini possumus considerare actionem & passionem, quarum prior scelerata, posterior sanctissima fuit. Porrò labia Iudæ, & manus impiorum fuerunt instrumenta propinqua & immediata ipsius actionis sceleratæ; remota autem & mediata passionis salutaris: è contrariò crux, & clauis, & similia fuerunt instrumenta propinqua & immediata passionis sanctæ, & remota ac mediata actionis sceleratæ, vt patet; & idè labia Iudæ magis participant

SSSSS

pant

pant actionem, quàm passionem; & crux è contratio magis passionem, quàm actionem. Propterea crux simpliciter est venerabilis, labia Iudæ simpliciter detestanda.

Ad VLTIMUM, de magia & superstitione, dico, tantum abesse à magia signum crucis, vt potius eo signo omnis magia solvatur, vt ait rectissimè sanctus ATHANASIVS lib. de incarnatione Domini, & salutari eius aduentu: *Signo crucis, inquit, omnia magica compescuntur, &eneficia inefficacia sunt.* Et infra: *Veniat, qui istorum dictorum experientiam capere velit, & in ipsis prestigijs Dæmonum, & imposturis Vaticiniorum, & in miraculis magia & tatur signo crucis ipsis deriso, nomenq; Christi inuocet; & videbit, quomodo ea res metu Dæmones fugiant, Vaticinia conquiescant, magica &eneficia taceant.* Hæc ille. Scribit etiam Iacobus Sprenger in malleo maleficorum, part. 2. quæst. 1. cap. 2. magos & magas quâdo initiantur sacris Dæmonis, palam polliceri Diabolo pro tribunali sedenti, & coram testibus, se crucem Domini conculcaturos. quia videlicet, vbi crux honoratur, magicæ artes efficaces sunt.

Sciendum igitur est, ided esse superstitiosum & prohibendum, vt characteribus & figuris ad effectus aliquos producendos, vt magi faciunt, quia effectus illi nõ possunt esse naturales, quia characteres & figuræ non sunt operatiue naturaliter: nec proueniunt illi effectus à Deo, cum nulla talis Dei promissio reperiatur, nec Deus ab illis inuocetur, sed fiunt illa omnia à Dæmone, & characteres solùm deferuntur pro signo fœderis inter Diabolum & magos. At signum crucis operatur mirabilia, non ex virtute sua naturali, quæ habeat, vt figura quædam; nec vt signum pacti cum Dæmone, sed vt signum diuinitus institutum.

Ac, vt clariùs id percipiatur, nota, tres esse effectus crucis mirabiles. Primò, terret, & fugat Dæmones. Secundo, pellit morbos, & omnia mala. Tertio, sanctificat ea, quibus impunitur. Et quidem primum effectum ex tribus causis habet; ex apprehensione Dæmonis; ex deuotione hominis; & ex instituto Dei. Nam Dæmon vbi crucem videt, mox recedat, datur, cruce Christi se victum, spoliatum, ligatum, & conuictum fuisse. inde crucem timet & fugit, quomodo canis fugit lapidem & baculum, quo percussus fuit.

Dei

Deinde, vim habet crux ex opere operantis eo modo, quo vim habet oratio. Nam signum crucis est inuocatio quædam meritorum Christi crucifixi signo expressa. Loquimur enim corde, voce, & nutibus. Itaque opponere contra Diabolum signum crucis, est opponere meritum passionis Christi, id est, inuocare Deum per Christi merita contra Diabolum. Vnde effectus tunc magis procedit ex fide, & fiducia ac deuotione interiore, quam ex ipso caractere crucis; sicut quædam oramus voce, & impetramus, effectus tribuitur potius fidei & fiduciæ internæ, quam sono vocis. Et de his duobus modis nullum est dubium.